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Spørgsmål nr. 1449 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes oplyse, om stiknarkomaner i fængslerne 
oplever problemer med at få fat i rensevæske til deres kany-
ler.”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at man i 1996 indførte en 

forsøgsordning i Kriminalforsorgen vedrørende udlevering af rensevæske 

til indsatte i fængsler og arresthuse til rengøring af eventuelle (illegale) 

sprøjter og kanyler før brug. Ordningen blev indført med henblik på at 

nedbringe risikoen for smitte med blodoverførte sygdomme som f.eks.

HIV og Hepatitis. Den 3. oktober 2000 sendte Direktoratet for Kriminal-

forsorgen en instruks ud til fængsler og arresthuse om, at der permanent 

skal være rensevæske til rådighed for de indsatte i Kriminalforsorgens 

institutioner. 

Af instruksen fremgår det, at rensevæsken skal stilles til rådighed for de 

indsatte i portionsflasker. Det forudsættes, at de indsatte får mulighed for 

at gøre sig bekendt med ordningen, ligesom rensevæske og vejledning 

skal være frit tilgængeligt for de indsatte. Den frie tilgængelighed kan 

eventuelt bestå i en ordning, hvorefter rensevæsken frit kan afhentes hos 

fængslets sundhedspersonale, såfremt det lokalt findes mest hensigts-

mæssigt.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen af 

spørgsmålet forespurgt fængslerne, om man er bekendt med tilfælde, 

hvor indsatte har oplevet problemer med at få fat i rensevæske til eventu-

elle kanyler. 

Det fremgår af fængslernes svar, at man ikke er bekendt med sådanne 

tilfælde. 

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at Folketingets Ombuds-

mand i forbindelse med sine inspektioner af Kriminalforsorgens instituti-

oner har stor fokus på, om der er adgang til rensevæske og vejledning i 

brugen heraf. Der har i en række tilfælde været rejst kritik af institutio-

nerne, når der enten ikke har været adgang til rensevæske eller ikke har 

været adgang til vejledning i brugen af rensevæsken. Kritikken har de 

seneste år typisk været rettet mod arresthusene, hvorimod ordningerne i 

fængslerne har været fundet tilfredsstillende. 
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Det skal dog bemærkes, at direktoratet i forbindelse med høringen af 

fængslerne til brug for besvarelsen af spørgsmålet er blevet opmærksom 

på, at tre af fængslerne ikke (længere) udleverer rensevæske til indsatte, 

sådan som det foreskrives i direktoratets instruks af 3. oktober 2000 til 

Kriminalforsorgens fængsler og arresthuse. Direktoratet har på baggrund 

heraf indskærpet over for de tre omhandlede fængsler, at ordningen er 

gjort permanent i forbindelse med udsendelse af instruksen vedrørende 

udlevering af rensevæske til indsatte og skal opretholdes, indtil direktora-

tet måtte meddele andet. Direktoratet vil endvidere gøre arresthusene 

opmærksom på, at instruksen fortsat er gældende.


